
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 19/2025 del 30/06/2025

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI  2025/27  -  ART 
37.COMMA 1 LETTERA A) D.LGS 36/2023- II^VARIAZIONE.

L’anno duemilaventicinque addi'  trenta del mese di  giugno alle ore 12:00 in  modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si è riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (da remoto)

BORIANI  SANDRA Assente

BRANDINI  SERENA Presente (presso la sede dell'Ente)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (da remoto)

CAZZINI  MASSIMO Presente (da remoto)

CHIASTRA  VIRGINIA Assente

DI MARTINO  FEDERICA Presente (da remoto)

FRIGGERI  DANIELE Presente (da remoto)

GIOVANNACCI  SABA Presente (da remoto)

GIUSTI  DIEGO Presente (da remoto)

TONINI  SARA Presente (da remoto)

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 componenti su 13, assenti 
n. 2. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  MENOZZI  IURI,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BRANDINI SERENA, TORREGGIANI FRANCO. 

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Proposta di deliberazione n. 2075 / 2025 

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI  2025/27  -  ART 
37.COMMA 1 LETTERA A) D.LGS 36/2023- II^ VARIAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso :
- che a seguito dell’adozione  del  D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti 

pubblici)  a  far  tempo dal  01/07/2023  è  avvenuta  l’abolizione  dell’art.  21  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 che prevede che le amministrazioni aggiudicatarie adottino il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 €,  
nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto dei  documenti  programmatori  ed in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria;

- che l’art 37 comma 1,lettera a) - del  D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 - programmazione dei 
lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi-  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti:

▪ adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 
per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili;

- che il programma triennale di acquisti di beni e servizi 2025/2027 e i relativi aggiornamenti 
annuali indica gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50,comma 1, lettera b) ;

Visto:
- che con Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2025 – 2027 che incorpora, tra l’altro, il Programma Triennale dei lavori 
pubblici  2025 -  2027 ed il  relativo  elenco annuale  2025,  il  Programma Triennale  degli 
Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2025-2027,  il  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazione  del 
Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 2027 nonché la programmazione delle risorse 
finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale; 

- che  con  Delibera  di  Consiglio  n.  55  del  19/12/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025 – 2027;

- il  Decreto  del  Presidente  n  6  del  16/01/2025  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

- che con D.P 16 del 27/05/2025 si era proceduto ad approvare, ai sensi dell’art 37 comma 
1,lettera a)  -  del  D.  Lgs.  n.  36 del  31.03.2023 (Nuovo Codice  dei  contratti  pubblici)  la 
I^variazione  del  programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  annualità 
2025/2027; 

Considerato:
- che i riscontri, depositati agli atti forniti dai Responsabili dei Servizi e degli Uffici, per quanto 

di propria competenza, per l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiori a Euro 140.000,00 nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

- che sono emerse nuove esigenze relativamente alla fornitura di beni e servizi da parte degli 

copia informatica per consultazione



uffici,  per  cui  si  rende  necessario  produrre  la  II^variazione  programma  triennale  degli 
acquisti di forniture e servizi 2025/27;

- con riferimento alla gara europea a procedura aperta per l’appalto dei servizi integrati e 
manutentivi per la gestione degli immobili di proprietà e di competenza della Provincia di 
Parma (global service), per la durata di anni 9, a seguito del completamento del capitolato 
speciale d'appalto e dei relativi allegati,  si sono ridefinite le stime economiche (importi di 
gara e imprevisti) e pertanto sono state adeguate le somme previste per il primo, secondo, 
terzo anno e successivi; 

Tenuto conto che ai sensi dell’ art 37. comma 6) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 con l’allegato I.5 
sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle  centrali  di  committenza ai  quali  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti 
possono delegare le attività.

Valutato che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili dei Servizi e Uffici di staff, 
sono stati predisposti i seguenti allegati:

1. Allegato – Scheda G: programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

2. Allegato – Scheda H: programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  2025/2027- 
Elenco degli acquisti del programma;

3. Allegato – Scheda I: programma triennale degli  acquisti  di forniture e servizi  2025/2027 
-Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale 
e non riproposti e non avviati;

Preso atto  che  questo atto di programmazione verrà recepito nel DUP 2025/2027 adottato  con 
Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 ;

Visti:
• il D.lgs n.267 del 18/08/2000;
• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
• la Legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni di Comuni”; 
• i Regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
e del Dirigente responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

Ravvisata la necessità di rendere la presente Deliberazione , immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii,  al  fine  di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

Sentito il Presidente,

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art 37 comma 1,lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo 
Codice dei contratti pubblici), la II^ variazione del programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi  annualità  2025/2027  composto  dalle  schede  sotto  elencate,  allegate  al  presente 
provvedimento quale parte integrante del medesimo:

• Allegato – Scheda G: programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

• Allegato – Scheda H: programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  2025/2027– 
Elenco degli acquisti del programma;

• Allegato – Scheda I: programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  2025/2027– 
Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 
non riproposti e non avviati;

2. di dare atto che il suddetto programma, sarà recepito nello schema del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) , 2025/2027 e viene adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali;

3. di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze 
che saranno rappresentate dai vari Responsabili dei Servizi e/o Uffici;

4. di trasmettere copia della presente Delibera a tutti i Responsabili di Servizio, Uffici e responsabili 
del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di indirizzo;

5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

6. di pubblicare il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi  2025/2027 all'Albo Pretorio 
dell'Amministrazione  nonché  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente  per  30  giorni  e  sul  sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati;

7. di approvare, con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità del presente atto ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267|2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., al fine di consentire la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I.5- SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027

AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI PARMA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma Importo Totale

Disponibilità finanziaria

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili 

altro

totale 6.396.380,00 €                  7.307.000,00 €                                    7.224.500,00 20.927.880,00

x

Il referente del programma

Paolo Schianchi

Note

Parma 23 Giugno 2025

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono acquisite dal 
sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I.5-SCHEDA H PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027

AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI PARMA

x

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO intervento CUI (1) Codice Fiscale Amministrazione Codice CUP (2) Se.ore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Durata del contra.o

Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale (8)

Apporto di capitale privato (9)

codice AUSA denominazione cap di spesa

Importo Tipologia

codice PROVINCIA DI PARMA data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo Tabella CPV testo Tabella H.1 testo numero (mesi) si/no valore anno 2025 valore anno 2026 valore anno 2027 valore valore valore testo codice testo Tabella H.2

80015230347-2024-00001 80015230347 2024 2025 NO NO NO SI EMILIA ROMAGNA SERVIZI 39000000-2 pulizia e sanificazione locali SC 5/21 1 Paolo Schianchi 48 SI 220.000,00 220.000,00 220.000,00 660.000,00 NO 0000238830 Intercent-er 303500580000/0-

80015230347-2024-00002 80015230347 2024 2024 NO NO NO SI EMILIA ROMAGNA SERVIZI 09134000-7 1 Paolo Schianchi 36 SI 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00 NO 0000238830 Consip 203500250030/0-21500290040/0-

80015230347-2024-00003 80015230347 2024 2025 NO NO NO SI EMILIA ROMAGNA FORNITURA 45500000-2 noleggio veicoli 1 Paolo Schianchi 60 SI 170.000,00 170.000,00 170.000,00 340.000,00 850.000,00 NO 0000238830 Consip 4033009200000/0

80015230347-2025-00004 80015230347 2025 2025 NO NO NO SI EMILIA ROMAGNA FORNITURA 09310000-5 utenze energia ele.rica in convenzione 1 Aris=de Vitali 12 SI 1.858.000,00 1.858.000,00 NO 0000238830 Consip

80015230347-2024-00005 80015230347 2024 2024 NO NO NO SI EMILIA ROMAGNA SERVIZI 90620000-9 appalto sgombero neve 1 Antonio Mes= 36 SI 1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00 4.800.000,00 NO 0000238830 Provincia di Parma 315200740000

80015230347-2025-00006 80015230347 2025 2025 NO NO NO SI EMILIA ROMAGNA SERVIZI 71314200-4 Appalto ges=one Calore 1 Aris=de Vitali 9,5 SI 1.280.000,00 1.280.000,00 NO 0000238830 Provincia di Parma 306200590000/306500590000 

80015230347-2025-00007 80015230347 2025 2025 NO NO NO SI EMILIA ROMAGNA SERVIZI 71314200-4 Appalto Global Service 1 Aris=de Vitali 108 NO 1.035.880,00 5.077.000,00 5.077.000,00 34.519.000,00 45.708.880,00 NO 0000238830 Provincia di Parma

64.444.444.444,00 80015230347 2026 2026 NO NO NO SI' EMILIA ROMAGNA FORNITURA 30199770-8 servizio di fornitura buoni pasto 1 Paola Aldigeri 24 sì 82.500,00 90.000,00 7.500,00 34.859.000,00 180.000,00 NO 0000226190 Consip

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma
(2) Indica il CUP (cfr. ar%colo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente
(4) Indica se lo-o funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 le-era s dell’allegato I.1
(5) Rela%va a CPV principale. Deve essere rispe-ata la coerenza, per le prime due cifre, con il se-ore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'ar%colo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile unico del procedimento
(8) Importo complessivo ai sensi dell'ar%colo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(10) Da% obbligatori per i soli acquis% ricompresi nella prima annualità (Cfr. ar%colo 8)
(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la rela%va nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(12) La somma è calcolata al ne-o dell'importo degli acquis% ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
TABELLA H.1
1. priorità massima
2. priorità media

3. priorità minima

TABELLA H.2

1. modifica ex art. 7, comma 8, le-era b)

2. modifica ex art. 7, comma 8, le-era c)

3. modifica ex art. 7, comma 8, le-era d)
4. modifica ex art. 7, comma 8, le-era e)
5. modifica ex art. 7, comma 9

Prima annualità del primo 
programma nel quale 

l'intervento è stato 
inserito

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 

alla procedura di 
affidamento

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, forniture 

e servizi

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso 

(3)

lo.o 
funzionale 

(4)

Ambito geografico 
di esecuzione 
dell'Acquisto 
(Regione/i)

Livello di 
priorità (6)

Responsabile 
Unico del 

Procedimento (7)

L'acquisto è 
rela=vo a 

nuovo 
affidamento di 

contra.o in 
essere

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
DI AFFIDAMENTO (10) Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 
modifica 

programma (11)
Cos= su annualità 

successive

forniture / 
servizi

adesione accordo quadro per 
carburante con fuel card

306200570000/306500570000/31500057
000

306200580000/306500580000/30650063
0000/306200630000/306200720000

 301500420000

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I.5 - SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

codice Ereditato da scheda H testo

Il referente del programma

(Paolo Schianchi)

Note

Parma, 23 Giugno 2025

CODICE 

UNICO 

INTERVENTO 

- CUI

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

(1) breve descrizione dei motivi

copia informatica per consultazione



UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2075/2025 ad oggetto:

" PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/27 - ART 37.COMMA 1 

LETTERA A) D.LGS 36/2023- II^VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2075/2025 ad oggetto:

“ PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/27 - ART 
37.COMMA 1 LETTERA A) D.LGS 36/2023- II^VARIAZIONE "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 24/06/2025 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


